国家能源局关于在能源领域积极推广政府和社会资本合作模式的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/92142.html
来源：国家能源局网站

国家能源局关于在能源领域积极推广政府和社会资本合作模式的通知

 各省（区、市）、新疆生产建设兵团发展改革委（能源局）：

 为贯彻落实《国务院关于创新重点领域投融资机制鼓励社会投资的指导意见》（国发〔2014〕60号）和《国务院办
公厅转发财政部发展改革委人民银行关于在公共服务领域推广政府和社会资本合作模式指导意见的通知》（国办发〔
2015〕42号），鼓励和引导社会资本投资能源领域，现就在能源领域积极推广政府和社会资本合作模式（Public-
Private Partnership，PPP）的有关事宜通知如下：

 一、重要意义

 在能源领域推广政府和社会资本合作，有利于打破社会资本进入能源基础设施和公共服务领域不合理限制，引入社
会资本创新机制，提高供给效率；有利于理顺政府与市场关系，深化行政体制改革，切实转变政府职能，充分发挥市
场配置资源的决定性作用；有利于改善地区能源公共服务水平，让人民群众更多享受到能源改革和发展的成果。

 二、总体要求

 （一）总体目标

 通过运用政府和社会资本合作模式，改革创新能源领域公共服务供给机制，拓宽投融资渠道，充分调动社会资本参
与能源领域项目建设的积极性，有效提高能源领域公共服务水平，满足人民群众对能源安全、可靠、清洁供应的要求
。

 （二）基本原则

 鼓励进入。积极丰富PPP能源项目储备，加大项目发起力度，积极营造舆论氛围，充分调动社会资本参与能源领域
项目建设的积极性。

 政策扶持。积极协调有关部门完善能源领域PPP项目土地使用、税收优惠、价格调整、信贷扶持等机制，创造良好
政策环境。

 优化服务。在项目审批、政策资金申请、国家现有财政政策落实等方面主动作为、优化服务，保障符合条件的PPP
能源项目顺利开展。

 惠及民生。加强监管，将政府的政策目标、社会目标和社会资本的运营效率、技术进步有机结合，促进社会资本竞
争和创新，确保公共利益最大化。

 三、适用范围

 各级能源主管部门在能源领域推广政府和社会资本合作模式，应做好项目前期调研，依法组织项目实施、按照约定
履行协议、严格绩效监管等工作。

 能源领域推广PPP主要适用于政府负有提供责任又适宜市场化运作的公共服务、基础设施类项目。能源领域推广PP
P的范围包括但不局限于下列项目：

 电力及新能源类项目：供电/城市配电网建设改造、农村电网改造升级、资产界面清晰的输电项目、充电基础设施
建设运营、分布式能源发电项目、微电网建设改造、智能电网项目、储能项目、光伏扶贫项目、水电站项目、热电联
产、电能替代项目、核电设备研制与服务领域等。

 石油和天然气类项目：油气管网主干/支线、城市配气管网和城市储气设施、液化天然气（LNG）接收站、石油和
天然气储备设施等。

 煤炭类项目：煤层气输气管网、压缩/液化站、储气库、瓦斯发电等。

                                                  页面 1 / 2

国家能源局关于在能源领域积极推广政府和社会资本合作模式的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/92142.html
来源：国家能源局网站

 四、丰富项目储备

 各级能源主管部门要按照项目合理布局、政府投资有效配置的原则，认真梳理、科学甄别，积极从符合能源规划和
产业政策的新建、改建项目或存量公共资产中筛选适合PPP模式的潜在项目，纳入国家发展改革委全国PPP项目库，
并与财政部PPP综合信息平台做好对接。不断探索拓宽能源PPP项目范围，及时丰富项目储备，并定期在网上更新发
布。

 五、规范有序推进项目

 各级能源主管部门应根据国家发展改革委、财政部关于PPP工作的相关管理办法组织项目实施。对需要实施特许经
营的项目，应按照《基础设施和公用事业特许经营管理办法》（国家发展改革委25号令）执行，规范有序地推进能源
领域PPP项目。应从PPP项目储备库中，选择条件成熟的能源建设项目作为备选项目，委托招标机构拟定招标文书，
采取公开招投标、竞争性谈判、竞争性磋商等方式，确定项目承担单位。

 六、政策保障措施

 （一）简化PPP项目审批

 在能源PPP项目审批方面建立绿色通道。加快项目审批，简化审核内容，优化办理流程，缩短办理时限。涉及规划
、国土、环保等审批事项的，应积极推动相关部门建立PPP项目联审机制。加快开通项目审批网上平台，公开项目全
流程审批信息，进一步提高行政服务效率。

 （二）推进能源价格改革

 根据《中共中央国务院关于推进价格机制改革的若干意见》（中发〔2015〕28号）精神，到2017年，基本放开竞争
性领域和环节价格。尽快全面理顺天然气价格，加快放开天然气气源和销售价格，有序放开上网电价和公益性以外的
销售电价，建立主要由市场决定能源价格的机制，为社会资本投资能源领域创造有利条件。

 （三）探索创新财政补贴机制

 对可再生能源及分布式光伏发电、天然气分布式能源及供热、农村电网改造升级、光伏扶贫、页岩气开发、煤层气
抽采利用等PPP项目，符合财政投资补贴条件的，各级能源主管部门应积极探索机制创新和政策创新，鼓励财政补贴
向上述PPP项目倾斜。

 （四）加强金融合作

 各级能源主管部门应积极主动帮助项目承担单位与各级PPP融资支持基金进行对接，提高项目融资的可获得性。加
强与银行等金融机构的沟通合作，加大对能源领域PPP项目的信贷支持力度。

 （五）适时开展第三方评估

 充分发挥工商联联系民营企业的作用。推进能源领域政府和社会资本合作，要充分听取工商联和民营企业的意见和
建议。根据项目进展情况，可委托工商联等第三方中介机构对能源领域PPP项目开展实施评估。

 七、示范推广和总结提高

 做好能源领域PPP项目是一件新生事物。各级能源主管部门要积极探索、大胆尝试，鼓励社会资本投资能源PPP项
目。对项目实施过程中遇到的难点和问题，要积极研究和协调解决。国家能源局将及时总结各地探索的经验，选择好
的做法在全国示范推广，不断创新和提高能源领域政府和社会资本的合作水平。

国家能源局

2016年3月31日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/92142.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/92142.html
http://www.tcpdf.org